La norme IFRS 12 « Informations à fournir sur les participations
dans d’autres entités » définit les informations à inscrire dans
les états financiers annuels au titre des participations dans des
filiales, partenariats, entités associées ou entités structurées non
consolidées.

Les normes IFRS 10 et 11 étant d’application rétrospective, les
états financiers comparatifs 2012-2013 ainsi que le compte de
résultats consolidé au 31 décembre 2013 ont fait l’objet d’un
retraitement ; seule l’IFRS 11 a une incidence significative sur
les états consolidés du groupe CFE. Un grand nombre d’entités
des pôles Promotion Immobilière et Dragage et environnement,
précédemment consolidées suivant la méthode d’intégration
proportionnelle sont, à partir de cet exercice, intégrées selon la
méthode de mise en équivalence.

Rapport financier 2014
65

Compte de résultats

L’état consolidé de la situation financière pour l’exercice se clôturant au 31 décembre 2013, le compte de résultats résumé consolidés, le
résultat global et le tableau consolidé des flux de trésorerie ont été impactés à hauteur des montants suivants :

au 31 décembre 2013 (milliers d’euros) Décembre 2013
Publié

Incidence
IFRS 11

Décembre 2013,
après révision

Chiffre d’affaires 2.267.257 (1.282.374) 984.883
Produits des activités annexes 87.925 (16.284) 71.641
Achats (1.446.118) 706.388 (739.730)
Rémunérations et charges sociales (410.660) 201.382 (209.278)
Autres charges opérationnelles (300.745) 176.418 (124.327)
Dotations aux amortissements (126.670) 112.231 (14.439)
Regroupement d’entreprises – Acquisition DEME 111.624 0 111.624
Dépréciation des goodwill – DEME (207.411) 0 (207.411)
Dépréciation des goodwill – Autres (3.795) 0 (3.795)
Résultat opérationnel sur l’activité (28.593) (102.239) (130.832)
Part dans le résultat des entreprises associées et des partenariats 6.953 44.403 51.356
Résultat opérationnel (21.640) (57.836) (79.476)
Coûts de l’endettement financier (26.301) 26.158 (143)
Autres charges & produits financiers (12.895) 10.344 (2.551)
Résultat financier (39.196) 36.502 (2.694)
Résultat avant impôts pour la période (60.836) (21.334) (82.170)
Impôts sur le résultat (27.317) 21.524 (5.793)
Résultat de la période (88.153) 190 (87.963)
Participations ne donnant pas le contrôle 6.918 (190) 6.728
Résultat – Part du groupe (81.235) 0 (81.235)
Résultat net part du groupe par action (EUR) (base et dilué) (6,10) 0 (6,10)

État consolidé du résultat global

au 31 décembre 2013 (milliers d’euros) Décembre 2013
Publié

Incidence
IFRS 11

Décembre 2013,
après révision

Résultat – Part du groupe (81.235) 0 (81.235)
Résultat (y compris part des participations ne donnant pas le contrôle)
pour la période

(88.153) 190 (87.963)

Variations de juste valeur liées aux instruments de couverture 10.395 2 10.397
Écarts de conversion (3.398) (192) (3.590)
Impôt différés (3.532) (2) (3.534)
Acquisition DEME – Retraitement des réserves recyclables 7.902 0 7.902
Autres éléments du résultat global recyclables ultérieurement en résultat
net

11.367 (192) 11.175

Réévaluation du passif net au titre des prestations définies (3.538) 0 (3.538)
Autres éléments du résultat global non recyclables ultérieurement en
résultat net

(3.538) 0 (3.538)

Total autres éléments du résultat global 7.829 (192) 7.637
Résultat global : (80.326) 0 (80.326)
- Part du groupe (73.544) 0 (73.544)
- Part des participations ne donnant pas le contrôle 6.782 0 6.782
Résultat global part du groupe par action, en moyenne pondérée des actions
(EUR) (base et dilué)

(5,52) 0 (5,52)

États financiers consolidés Rapport financier 2014
66

État consolidé de la situation financière

Exercice clôturé au 31 décembre
(milliers d’euros)

Décembre
2012

Ouverture
2013 (*)

Incidence
IFRS 11

Décembre
2012, après

révision

Décembre
2013 Publié

Incidence
IFRS 11 ()

Incidence
PPA

DEME (*)

Décembre
2013, après

révision

Immobilisations incorporelles 12.651 (6.798) 5.853 19.204 (6.231) 92.527 105.500
Goodwill 33.401 (8.083) 25.318 291.873 (3.335) (111.535) 177.003
Immobilisations corporelles 980.434 (916.511) 63.923 1.753.779 (240.904) 50.476 1.563.351
Immeubles de placement 2.056 (4) 2.052 0 0 0 0
Entreprises associées et partenariats 18.364 386.924 405.288 39.752 96.577 19.548 155.877
Autres actifs financiers non courants 56.586 1.012 57.598 96.212 19.184 0 115.396
Instruments dérivés non courants 0 0 0 286 326 0 612
Autres actifs non courants 9.283 (4.091) 5.192 12.766 (2.041) 0 10.725
Actifs d’impôts différés 22.787 (9.697) 13.090 37.832 79.542 3.054 120.428
Total actifs non courants 1.135.562 (557.248) 578.314 2.251.704 (56.882) 54.070 2.248.892
Stocks 186.534 (104.126) 82.408 215.883 (99.871) 0 116.012
Créances commerciales et autres créances 732.466 (286.334) 446.132 1.116.915 (10.881) 0 1.106.034
Autres actifs courants 84.240 (10.111) 74.129 101.030 (249) 0 100.781
Instruments dérivés courants 0 0 0 0 0 0 0
Actifs financiers courants 153 (46) 107 594 0 0 6.447
Trésorerie et équivalents de trésorerie 260.602 (116.340) 144.262 474.793 (37.459) 0 437.334
Total actifs courants 1.263.995 (516.957) 747.038 1.909.215 (142.607) 0 1.766.608
Total de l’actif 2.399.557 (1.074.205) 1.325.352 4.160.919 (199.489) 54.070 4.015.500
Capital 21.375 0 21.375 41.330 0 0 41.330
Prime d’émission 62.551 0 62.551 800.008 0 0 800.008
Résultats non distribués 460.306 0 460.306 358.124 0 0 358.124
Plan de pension à prestations définies (8.101) 0 (8.101) (5.782) 0 0 (5.782)
Réserves liées aux instruments financiers (17.673) 0 (17.673) (351) 0 0 (351)
Écarts de conversion 6.154 0 6.154 (176) 0 0 (176)
Capitaux propres – Part du groupe CFE 524.612 0 524.612 1.193.153 0 0 1.193.153
Participations ne donnant pas le contrôle 6.227 (9.177) (2.950) 9.935 (1.871) 0 8.064
Capitaux propres 530.839 (9.177) 521.662 1.203.088 (1.871) 0 1.201.217
Engagements de retraites et
avantages du personnel

21.239 (13.074) 8.165 40.724 (182) 0 40.543

Provisions 10.679 1.570 12.249 10.962 14.693 0 25.655
Autres passifs non courants 70.745 (37.050) 33.695 53.382 39.516 0 92.898
Emprunts obligataires 100.000 0 100.000 199.639 0 8.982 208.621
Dettes financières 379.120 (322.413) 56.707 649.186 (152.532) 0 496.654
Instruments dérivés non-courants 32.853 (22.323) 10.530 38.603 (22.251) 0 16.352
Passifs d’impôts différés 13.789 (731) 13.058 14.775 84.643 45.088 144.505
Total passifs non courants 628.425 (394.021) 234.404 1.007.271 (36.113) 54.070 1.025.228
Provisions courantes 35.820 339 36.159 50.657 (2.476) 0 48.181
Dettes commerciales et autres dettes
d’exploitation

689.475 (364.593) 324.882 1.045.907 (62.101) 0 983.806

Passifs d’impôts exigibles 21.579 (10.526) 11.053 78.836 (12.981) 0 65.855
Dettes financières 181.474 (170.321) 11.153 407.358 (61.240) 0 346.118
Instruments dérivés courants 4.201 (2.631) 1.570 2.538 13.961 0 16.499
Autres passifs courants 307.744 (123.275) 184.469 365.264 (36.668) 0 328.596
Total passifs courants 1.240.293 (671.007) 569.286 1.950.560 (161.505) 0 1.789.055
Total des capitaux propres et passifs 2.399.557 (1.074.205) 1.325.352 4.160.919 (199.489) 54.070 4.015.500

(*)	 Montants retraités conformément au changement de méthode comptable lié à l’application de l’IAS 19 amendée, Avantages du personnel, note 2.1 rapport
financier 2013.

()	L’incidence de l’application de la norme IFRS 11 se limite à une diminution du total du bilan de 199.489 milliers d’euros en 2013 (contre une diminution
de 1.074.205 milliers d’euros en 2012), principalement de par le fait que CFE a acquis le contrôle exclusif de DEME en décembre 2013. Par conséquent, en
décembre 2012, DEME est intégrée selon la méthode de mise en équivalence alors que le sous-groupe est consolidé par intégration globale en décembre 2013.
Inclut également un retraitement de la ventilation des impôts différés de DEME par entité légale. L’incidence est une augmentation des postes Actifs d’impôts
différés/Passifs d’impôts différés de 80.517 milliers d’euros.

(*)	Montants retraités conformément à la comptabilisation des actifs et passifs identifiables de DEME à leur juste valeur suite à l’acquisition de 50 % complémen-
taires des titres DEME au 24 décembre 2013. Retraitements décrits dans la note 5 du présent rapport financier.

Rapport financier 2014
67

Tableau consolidé des flux de trésorerie

Période du 1er janvier au 31 décembre (milliers d’euros) Décembre
2013

Publié

Incidence
IFRS 11

Décembre
2013,

après révision

Activités opérationnelles
Résultat – Part du groupe (81.235) 0 (81.235)
Amortissements sur immobilisations (in)corporelles et immeubles de placement 126.670 (112.231) 14.439
Dotations nettes aux provisions 6.503 (1.447) 5.056
Réduction de valeur sur actifs courants et non courants 101.688 (231) 101.457
Écarts de change étranger non réalisés (bénéfice)/perte 3.274 (2.860) 414
Produits d’intérêts & d’actifs financiers (5.448) 1.266 (4.182)
Charges d’intérêts 31.374 (26.896) 4.478
Variation de la juste valeur des instruments dérivés (3.083) 2.413 (670)
Perte/(bénéfice) relatifs à la cession des immobilisations corporelles (2.914) 2.748 (166)
Charges d’impôts de l’exercice 27.317 (21.524) 5.793
Participations ne donnant pas le contrôle (6.918) 190 (6.728)
Part dans le résultat des entreprises associées et des partenariats (6.953) (44.375) (51.328)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant
les variations du fonds de roulement

190.275 (202.947) (12.672)

Diminution/(augmentation) des créances commerciales et
autres créances courantes et non courantes

(123.502) 33.158 (90.344)

Diminution/(augmentation) des stocks (6.479) 1.936 (4.543)
Augmentation/(diminution) des dettes commerciales et des autres dettes courantes 39.166 76.530 115.696
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles 99.460 (91.323) 8.137
Intérêts payés (31.374) 26.952 (4.422)
Intérêts reçus 5.448 (1.266) 4.182
Impôts sur le résultat payés /reçus (8.649) 648 (8.001)
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles 64.885 (64.989) (104)

Activités d’investissement
Vente d’immobilisations 6.477 (5.623) 854
Acquisition d’immobilisations (68.554) 50.404 (18.150)
Acquisition de filiales sous déduction de la trésorerie acquise (2.117) 2.117 0
Cession de filiales 5.358 (4.934) 424
Acquisition DEME 166.702 151.209 317.911
Augmentation de capital des sociétés mises en équivalence (247) (1.241) (1.488)
Flux de trésorerie provenant des opérations d’investissement 107.619 191.932 299.551

Activités de financement
Emprunts 253.678 (214.214) 39.464
Remboursements des dettes (195.949) 166.664 (29.285)
Dividendes payés (15.056) 0 (15.056)
Transactions avec minoritaires (1.543) 0 (1.543)
Flux de trésorerie provenant (utilisé dans) des activités de financement 41.130 (47.550) (6.420)
Augmentation/(Diminution) nette de la trésorerie 213.634 79.393 293.027
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l’exercice 260.602 (116.340) 144.262
Effets de change 557 (512) 45
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l’exercice 474.793 (37.459) 437.334

États financiers consolidés Rapport financier 2014
68

2.2. RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES 

(A) Déclaration de conformité
Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux
normes internationales d’information financière internatio-
nale (IFRS – International Financial Reporting Standards) telles
qu’approuvées dans l’Union européenne.

(B) Base de la présentation
Les états financiers sont présentés en milliers d’euros, arrondis
au millier le plus proche.

Les instruments ou dérivés de capitaux propres sont valorisés au
coût historique si ces instruments de capitaux propres n’ont pas

[…]

•	 des flux de trésorerie relatifs aux instruments financiers à taux variables après couverture ;
•	 des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;
•	 des instruments dérivés non qualifiés de couverture.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie n’impacte pas directement l’état du résultat
global et elle est comptabilisée dans les capitaux propres.

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2014 reste constant sur
une année.

Rapport financier 2014
113

Une variation de 50 points de base de taux d’intérêts à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse ou une diminution des
capitaux propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les autres variables ont été
supposées rester constantes.

(milliers d’euros) 31/12/2014

Résultat Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité

+50bp

Impact du calcul
de sensibilité

-50bp

Impact du calcul
de sensibilité

+50bp

Impact du calcul
de sensibilité

-50bp

Dettes non courantes (+ échéant dans l’année) à
taux variables après couverture comptable

790 (790)

Endettement financier net à court terme (*) 217 (217)

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture 141 (61)

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie hautement
probables ou certains

2.671 (4.724)

(*)	 hors disponibilités.

27.3. �Description des opérations de couverture de flux de trésorerie

À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de flux de trésorerie ont les caractéristiques suivantes :

Pour les activités de contracting, de la promotion immobilière et de holding :

(milliers d’euros) 31/12/2014

<1 an Entre 1
et 2 ans

Entre 3
et 5 ans

> 5 ans Notion-
nel

Juste
valeur

actif

Juste
valeur
passif

Swap de taux d’intérêts receveur taux variable et
payeur taux fixe

Options de taux (cap, collar)

Dérivés de taux : couverture de flux de trésorerie
prévisionnels hautement probables